PENTHEVS, i. m. Disyll. [Πενθεύς] *Filius Echionis, ex Agave coniuge filia Cadmi: qui quum Liberi patris sacra aspernaretur, ira numinis, a matre et sorore in furorem versis, laceratus est. Pentheos fabulam vide apud Ouid. Met. 3 extr. Tecta Penthei disiecta Hor. Carm. 2, 19, 14. Demens Pentheus Virg. Aen. 4, 469.*

PENTHĒVS, a, um. Adi. [Πενθεϊός] *Ritu Pentheo laniant corpora Claud. in pr. Conf. Stilich. 2, 213. Stat. Theb. 2, 575 Pentheumque trahens nondum te, Phaedimus, aequo. Bacche genus: Phaedimus, cui Bacchus nondum aequus est, quia genus trahit a consentore ipsius Pentheo.*

PENTIRĒMIS, is. f. *Vox hybrida, in quam mutarunt quidam Penterem, v. v.*

PENTOROBON, i. n. [πεντόροβον] *Herba insignis, quae notiore nomine Paeonia appellatur. Dicitur Pentorobon eo, quod inter caetera, quinque aut sex grana habeat, erui semen, non magnitudine tantum, verum etiam colore referentia. Vid. Plin. 25, 4. Et 27, 10. Et Apul. de Herb. c. 64.*

PENTRI, ōrum. m. Pl. *Samnitium populus, cuius caput Bouianum Liu. 9, 31.*

PENVARIVS, vid. sub PENVS.

PENŪLA, vel PAENŪLA, ae. f. [φανόλη, μανδύη] *Vestis, quae nebuloso seu pluuioso tempore, supra tunicam assumitur loco pallii, ad arcendas a corpore pluiuas. Ideo etiam caput habet, i. cuculum, s. ut vulgo vocant caputium. Plin. 24, 15 f. 88 Centunculum (herbam) vocant nostri, foliis ad similitudinem capitis penularum. Quintil. 6, 3, 66 Galba penulam roganti respondit, Si non pluit, non est opus tibi: si pluit, ipse vtar. Ibid. f. 63 idem Galba penulam roganti, Non possum, inquit, commodare, domi maneo: cum coenaculum eius perplueret. Vlpian. in l. Vestis. D. de Auro et argento legatis, inter communia vestimenta, quibus vir et mulier promiscue vtuntur, penulas annumerat. Lampridius c. 27 scribit, Alexandrum constituisse, vt senes penulis intra urbem frigoris causa vterentur: quum id vestimentum, itinerarium, aut pluuiae fuisset. Viatoriam fuisse penulam, Tullius Att. 13, 33 probat: Venit ad me, et quidem id temporis, vt retinendus esset: sed ego ita egi, vt non scinderem penulam. memini enim tuum: et multi erant, nosque imparati. Quid refert? Paulo post, C. Capito cum T. Carrinate. horum ego vix attigi penulam: et tamen remanserunt. Memini, inquit, tuum, intell. dictum, factum, monitum. Al. tui; hoc est, feci, quod memini te solere: qui ita inuitare soles, vt penulam tamen cutusquam non scindas. Reiecta penula desilire de rheda Cic. pro Milon. 29. Idem pro Sext. 82*

Sensit rusticulum non incautus, etc. suum sanguinem quaeri ad restinguendam inuidiam facinoris Clodiani: mulioniam penulam arripuit, cum qua primum Romam ad comitia venerat: messoria se corbe contextit. Erat et Penula scortea: Scorta enim veteres Pelles nominabant. Varro ap. Non. 6, 3 Reliquium pedem penula scortea pertegere. Martial. 14, 130 lemma habet Penula scortea: Ingrediare viam caelo licet vsque sereno, Ad subitas nusquam scortea desit aquas. Vid. Turneb. Aduers. 28, 12. Torrent. ad Hor. Epist. 1, 9, 18. Et ad Suet. Calig. c. 52. vel Salmas. Hist. Aug. p. 6. Burm. ad Quintil. 6, 3 p. 548. Lips. Elef. 1, 25. Penula gausapina erat Crebra, et villosa, qua hiberno tempore et frigido vterentur. Sub hoc lemme Martial. 14, 145 Is mihi candor inest, villorum gratia tanta, Vt me vel media sumere messe velis. Quidam his versiculis putauerunt penulam gausapinam inter Theriistra, id est, aestiua vestimenta annumerari. Verum, ni fallor, falluntur. Sensus enim Martialis est, Penulae dicit talem inesse candorem, tantam inesse villorum gratiam, vt etiam, si hiberno vsui sit adscripta, tamen quis penulae

100 et frigido vterentur. Sub hoc lemme Martial. 14, 145 Is mihi candor inest, villorum gratia tanta, Vt me vel media sumere messe velis. Quidam his versiculis putauerunt penulam gausapinam inter Theriistra, id est, aestiua vestimenta annumerari. Verum, ni fallor, falluntur. Sensus enim Martialis est, Penulae dicit talem inesse candorem, tantam inesse villorum gratiam, vt etiam, si hiberno vsui sit adscripta, tamen quis penulae

105 villorum gratiam, vt etiam, si hiberno vsui sit adscripta, tamen quis penulae

*lae specie captus, eam vel media sumere messe velit, Bayfus.* ¶ 2  
*Quoduis operimentum.* Penulam abusive omne, quidquid tegit, nobilissimos veteres transtulisse, *notat Non. 6, 3. Conf. Vitruv. 10, 12. Et Bald. Lex. p. 81.* Penula utebantur sequiori aetate et oratores. *Augustor dialog. Orator. 39, 2* Quantum humilitatis putamus eloquentiae attulisse penulas istas, quibus adstricti, et velut inclusi, cum iudicibus fabulamur? *Quinctiliano prudente sola toga cum tunica usus apparet ex 11, 3, 131 sqq.*

**PENVLĀTVS**, a, um. *Adi. [τὸ Φανόλη] Penula tectus.* Cic. pro Milon. 29 c. 10 Cum vxore veheretur in rheda penulatus. *Martial. 2, 57 Non ipse Codrus alpha penulatorum. Idem 5, 27. Sidon. Epist. 8, 6* Censuales penulati. *Martian. Capella 3 p. 49 de Grammatica, Quae femina, licet in Attica, vbi maiore aevi parte floruerat, se assereret incedere palliatam, tamen ritu Romuleo — senatum deum ingressa est penulata. Nempe Grammaticorum gestamen penula etiam Augustini acuo, qui Confess. 1, . . .* Quis autem penulatorum magistrorum audiatur aure sobria ex eodem puluere hominem clamantem, *Fingebat haec Homerus, etc.*

**PENVLARIVM**, i. n. [*Φανολοθήκη*] Quasi Theca et vagina penulae, *ut interpretatur Non. 2, 618. Laudatque Non. Fullon. Non multo post sonoram accepit, abscidet, consequitur penularium, psilotrum petit. Quidam legunt, Non multo post zonulam accepit, abscedit, etc.*

**PENVLEVS** et **PENVLARIVS**, a, um. *Adi. Parauerat sane, penulas populo dare in honorem filii sui — asserens, melius filium suum Penuleum vel Penularium dicendum, quam Caracallus (a vestimenti genere) esset dictus Bassianus. Lamprid. in Ant. Diadum. c. 2.*

**PENVLTIMVS**, a, um. *Adi. Quasi dicas paene vltimus, vltimus praeter unum. Vtitur Gell. 4, 7. Aufon. Ecl. de Kalendis 13* Post quos penultima meta Nouember.

**PENVRIA**, *vid. PENVS.*

**PENVS**, i. *vel PENVS, ūs. m. vel f. [ταμειών, στρος] Est omne, quo vescuntur homines Cic. de Nat. D. 2 c. 27. Lucil. Magna penus paruo spatio consumta peribit, apud Non. 3, 174. Grammaticus apud Gell. 4, 1* Penus variis generibus dictum et varie declinatum est. *Nam et hoc penus, et haec penus, et huius peni et peneris, et peniteris et penoris, veteres dictauerunt. Deinde interrogatus a Favorino, Quid sit penus, et quo sensu id vocabulum dicatur? Ille Quaeris, inquit, rem minime obscuram. Quis adeo ignorat Penum esse vinum, et triticum, et oleum, et lentem, et fabam, atque huiusmodi caetera. Etiamne, inquit Favorinus, milium, et panicum, et glans, et ordeum, penus est? Cumque ille reticens haereret: Nolo, inquit, hoc iam labores, an ista, quae dixi, penus appellentur. Sed potesne mihi, non speciem aliquam de penu dicere, sed definire genere proposito, et differentiis appositis quid sit penus? — Q. Scaeuolam, ad demonstrandum penum his verbis usum audio, Penus est, quod esculentum aut poculentum est. Quod enim ipsius patrisfamilias, eiusque familiae, quae circum eos aut liberos eius est, et opus non (Gron. pro non, legit eorum) facit, causa paratum est, ut Mucius ait, Penus videri debet. Nam, quae ad edendum bibendumque in dies singulos prandii aut coenae causa parantur, penus non sunt: sed ea potius, quae huiusce generis longae vsionis gratia contrahuntur et reconduntur, ex eo, quod non in promptu sunt, sed intus et penitus habeantur, penus dicta sunt. Haec ibi Favorinus, et plura. Add. Vlpian. in Tit. Dig. de Penu legata. Penus locuples Perf. 3, 74. Struere penum Virg. Aen. 1, 708. Ornare penum, *vid. ORNO.* ¶ 2 Penus vocabatur Locus in aede Vestae intimus. Festus: Tegetibus septus, qui certis diebus circa Vestalia aperitur. Hi dies religiosi habentur. *Hinc firmatur, quod de etymologia modo disputauit apud Gellium Favorinus.**

**PENVS**, ōris. n. *Idem.* Hor. Epist. 1, 16, 72 Annonae prosit, portet frumenta penusque. *Gell. 4, 1* Ea sola esse penoris putat. *Multiplex Suet. Ner. c. 11. Penora, inquit Festus Paulli Res necessariae ad victum quotidianum. Col. 12, 4, 3* Rebus Venereis si fuerit operatus vel vir vel femina, debere eos flumine aut perenni aqua, priusquam penora contingant, ablui. — ne situ penora mucorem contrahant. — cum ea res innoxia penora conferuet, vbi non innatent, sed semper sint iure submersa. *Hic itaque Penora speciatim sunt Salgama, fructus muria conditi, etc.*

**PENVM**, i. n. *Idem.* Ter. Eua. 2, 3, 18 Quum in cellulam ad te patris penum omne congerebam clanculum. *Conf. b. l. Donat. Afranius, Penum herile. Plaut. Capt. 4, 4, 12* Dicam, ut sibi penum aliud ornet. *Vid. Pompon. l. 2 D. de tritico, vin.*

**PENVARIVS**, a, um. *Adi. Suet. Aug. c. 6* Locus permodicus, et cellae penuariae instar. *Vlpian. in l. 3 §. siue D. de penu legata. Cella Cic. de Senect. c. 16. Vasa Vlpian. in l. 3 D. de pen. legat. extr.*

**PENVARIVS**, i. m. *καλλήριος* Gloss. Gr. Lat.

**PENARIVS**, i. m. [*ταμειών*] *ut legit Festus; vel ut Varro de L. L. 4, 33* **PENARIA**, ae. f. *ut vero alii, PENARIVM, i. n. *Locus vbi penus, id est res necessariae ad victum quotidianum pertinentes, reponuntur. Vid. Festus Paull.**

**PENARIVS**, a, um. *Adi. [ταμειωματικός] Quod ad penum pertinet. ut. Penaria cella; idem quod Penarium Cic. Verr. 2, 5 c. 2.*

**PENATORES**, um. m. *Qui penus gestant. Cato adu. M. Acil. Postquam nautas ex nauibus eduxi, non ex militibus atque nautis piscatores, penatores, feci, sed aurum dedi. Festus ex emendat. Dacer.*

**PENVRIA**, ae. f. [*ὑπερησῖς*] *Omnis inopia rerum, et praesertim earum, quae in penu recondi solent. Sed repugnat modus Syllabae primae. Penuria (inquit Festus) quod paene minus sit, quam necesse est. Alii putant a Graeco πείνη fames, potius deduci. Ter. Adelph. 3, 3, 88* Nae illiusmodi iam nobis magna civium penuria est, homo antiqua virtute ac fide. *Cic. Verr. 5, 25* Ne diutius in tanta penuria virorum fortium, talem imperatorem ignorare possitis. *Sic Verr. 3, 126* Penuria aratorum. *Cibi penuria Lucret. 5, 1005. Virg. Aen. 7, 113* Vertere morsus Exiguam in Cererem penuria adegit edendi. *Copia et Penuria, contraria Cic. de Inuent. 2, 115. Amicorum firmorum, stabilium, et constantium magna est penuria Idem de Amicit. 63 c. 17. Consilii penuria Plin. 8, 6. Mulierum penuria Liu. 1, 9. Victus Hor. Sat. 1, 1, 98.*

## P E P

**PEPARETHOS**, i. f. *Insula vna ex Sporadibus Plin. 4, 12. Ouid. Met. 7, 470* Et Gyaros, nitidaeque ferax Peparethos alicuae. *Add. Senec. Troad. 840.*

**PEPLION**, i. n. [*πέπλιον*] *Herba, quae alias Portulaca dicitur* Plin. 20, 20.

**PEPLOS**, [*πέπλος*] *inquit Plin. 27, 12 quam aliqui Sycen, alii Meconion aphrodes vocant, ex vna radice tenui fruticat, etc.*

**PEPLVS**, i. m. *vel PEPLVM*, i. n. [*πέπλος*] *Vestis sollemnis, quae iniicitur vel viro vel feminae, vel deo deaeue Seruius. Peplum proprie est Palla picta feminea, Minervae consecrata: ut Plaut. Fragm. 2, 58 Nunquam ad civitatem venio, nisi quum infertur peplum, nempe quinquenniis singulis in sollemni Panathenaeorum. De hoc etiam Mercat. Prol. 66 Neque nisi quinto anno quoque posse tum visere Urbem atque extemplo inde, ut spectauisset peplum, Rus rursum, etc. Vid. Meurs. Panathen. c. 17 sq. Tertull. de Pall. c. 4. Gonsal. ad Petron. c. 114. Spanhem. ad Jul. Caes. p. 461 seq. Fluens peplus Claud. de Nupt. Hon. 123. Virg. Aen. 1, 479 Crinibus Iliades passis peplumque ferebant.*

*Hoc e veteri ritu: magnis enim in periculis deos precantes et obsecrantes, eorumque fidem et opem implorantes, etiam vestibus ornabant, illo cultu fauorem numinis emere se credentes. Peplum igitur Troiana mulieres ferunt, ut ea veste Minervae simulacrum induant, et deam propitiam habeant. Vid. Homeri interpretem. Virg. Cir. v. 21 seqq. cum not. Scalig. Iunoni peplum fertur ap. Stat. Theb. 10, 56. Conf. ibi Scholiast. qui ait, Peplum est vestis candida aureis clavis picta, sine manicis, quod simulacris fiebat, etc. Metaph. Sammonic. 222 Si vero horrendum ducunt glaucomata peplum, i. velum obducunt visui. Al. plumbum.*

**PEPO**, *onis*. m. [*πέπων*] Plin. 20, 2 Pepones, qui vocantur, refrigerant maxime in cibo, et emolliunt aluum. Caro eorum epiphoris oculorum, aut doloribus imponitur. *Hactenus Plin. Conf. Idem 19, 5. Peponum multa sunt genera, ab ipsorum sapore et figuris petita. Per consucium usurpatur, ut apud Tertull. de Anima c. 32 Pepo tam infulsus. Idem adu. Marc. 4, 40 Peponem cordis loco habere, i. Stupidum esse.*

**PEPSIS**, *is*. f. [*πέψις*] *Latine Concoctio dicitur Gell. 13, 29. Vnde PEPTICVS*, a, um. *Adi. Medicinae pepticae, Medicamenta ad concoctionem, quae foris adhibentur: ἀπὸ τῆς πέψευς, teste Hermol. Plin. 20, 18 Podagris illinitur cum lacte mulierum: sic et foliis ipsis utuntur. Item ad sacros ignes, et vulnera ex aceto. Ego tamen damnauerim collyriis addi: multoque magis, quas vocant lexypyretas, quasque pepticas, et coeliacas.*

## P E R

**PER**. *Praep. [διὰ, ἐν] Accusatio iungitur, et latissimi usus, significat omne genus causarum, et medii, modique: vixque potest aliter, quam exemplorum multitudinem declarari. Ter. Prol. Eun. 39 Falli per*

*seruum senem, i. opera serui, suae a seruo, quem adhibet filius. Per Amphoram vini Pallad. Febr. 31, e distributivae, in singulis amphoras. Sic Id. Mart. 8, 1 Binos per Amphoram qualos. Per Cornu aliquid infundere Columel. 6, 2 instrumentum et via indicatur. Firmic. 5, 4 Erunt etiam duorum patrum, aut duarum matrum filii, vnus scilicet*

*per naturam, alterius vero per Accidens. Modi indicantur. Per Adoptionem pater, Qui me adoptauit Plin. Epist. 5, 8, 5. Tacit. Ann. 1, 3 Adscirique per Adoptionem a Tiberio iussit. Ter. Eun. 1, 2, 33 Patriam et signa caetera neque sciebat, neque per Aetatem etiam potuerat, h. e. impediante, et intercedente velut aetate. Cic. Fam. 12, 23*

*Nullam partem per Aetatem sanae et saluae Reipub. gustare potuisti. Add. Ter. Adelp. 1, 2, 28. Aetates per multas fuerunt antistites sacri eius ab Euandro edocti Liu. 1, 7 extr. Per Alium ostendere suam sententiam, Alterius adminiculo Ter. Heaut. 2, 1, 7. Per Alium dare Idem ibid 3, 1, 61. Per Alium transigam, recede de medio Cic. pro Rosc. Amer. 112 c. 38. Per Ambages Liu. 5, . . . Per Ambages fatigare aliquem Quintil. 3, 11. Si mihi per eiusdem Amicitiam licebit Cic. Fam. 1, 8. i. Si non intercedet et vetabit iure amicitiae.*

*Per Amicitiam et gratiam impetraui a patre Plaut. Mil. 4, 5, 1. Per Annonam iam caram natus Idem Stich. 1, 3, 25. Tempus notat. Sic Cic. Verr. 5, 31 Ac per eos dies, quum iste cum pallio purpureo, talarique tunica versaretur in conuiuiis muliebribus, non offendebantur homines in eo, etc. Vulgus diceres; Durantibus his diebus. Quintil. 1 prooem. Post impetratam studiis meis quietem, quae per viginti Annos erudiendis iuuenibus impenderam, etc. Per Annos quinque*

*et viginti Tacit. Hist. 4. Per Aquam Scribon. 114. i. cum aqua. Per Auaritiam aliquid appetere Cic. pro Rosc. Com. 21 c. 8. i. propter. Per Beneficium et gratiam aliquid aliquibus concedere Id. Verr. 3, 191 tanquam beneficium. Per Caliginem perstrinxerat aciem animi Bruti salus Cic. Philipp. 12, 3. Per Castimoniam summam virorum ac mulierum, quae sacra sunt, ea per stuprum et flagitium violata sunt Idem Verr. 4, 102. Per Cauillationem ad aliquid perduci Liu. 38, 14 extr. Per Causam, h. e. Per simulationem, dissimulando. Liu. 2 Per Causam renouati ab Aequis belli, h. e. Praetextu. Per Causam aliquam gratiam alicuius sibi conciliare Cic. de Lege Manil. 70. Per Cinerem*

*alicuius mortui, per nomen propinquitatis, per coniugem ipsius et liberos aliquem obsecrare, vt aliquando misericordiam capiat Cic. pro Quint. 97. i. his rebus commemoratis impetrare, studere. Per Comitatem omnia disperdidit Plaut. Trin. 2, 2, 54. Per Compita manat rumor Hor. Serm. 2, 6, 50. Per Compita supplicatum Liu. 27, 23*